b̄i vendicant. cum ipsi in ecclesia non sint
et cum sint sacrilegi. sacerdotium ammini
strant et altare ponunt. Cum nec sacrificia
ri oblatio illic possit. v̄bi spiritus sanctus nō
sit. nec cuiq̄ dominus per eius preces et o
rationes prospicit. qui dominūz ipm̄ voluit

Hieronym⁹ quoq̄ asserit omnia que of
feruntur ab hereticis contaminata esse in cō
spectu domini. quia licet sancta videantur
specie sui. tamen quia contacta sunt ab il
lo q̄ pollut⁹ est. poluntur omnia. Idem.
¶ dicit. Deus sacrificia hereticorū et a se p̄i
cit. et quotiens in nomine eius congregati
fuerint. detestat̄ fetorem eorum et claudit
nares suas. Idem. Illi offerunt panē sacri
legium &c. Leo etiam testatur extra ecclē
siam nec rata esse sacerdotia nec vera eē sa
crificia. Idem etiam dicit. Per crudelissi
mam vesaniam in alexandrina sede omnē
sacramentoū lumen extinctum. Intercep
ta est sacrificij oblatio. defecit chrysostatis
sanctificatio. et patricidalibus manib⁹ im
piorum. omnia se subtraxere mysteria.
His alijsq̄ testimonijs astrui videtur sa
cramenta ecclesiastica precipue corporis &
et sanguinis. ordinationis et confirmationis
per hereticos non posse ministari.

Autoritates ponit que videtur p
missis obuiare. b

E contra autēz alij

sentire videntur q̄ ab hereticis etiam p̄c
cisis. sacri ordines sicut et baptismus tra
di valeant. nec ab hereticis redeutes: qui
illuc ordinati sunt et baptizati. iterum ordi
nandi sunt. sicut nec baptizandi. Utī Bla
gusti. De hereticis etiam damnatis quod
quidā dicunt baptismū quod accepit non
amittit q̄ recedit ab ecclesia. ius dandi qd̄
accepit amittit. multis modis appetit in
aniter dici. Primo quia nulla ostenditur
causa cur ille q̄ illud baptismū amittere nō
potest: ius dandi possit amittere. Utrum
q̄ enim sacramentum est. et quadam con
secratione v̄truncq̄ homini datur. illud cū
baptizatus. et illud cum ordinatur. Ideo
nō licet in catholica ecclesia v̄truncq̄ itera
ri. Nam si qñ ex ipsa pte venientes etiam
p̄positi pro bono pacis correcto scismatis
errore suscepti sunt. et si visum est opus es
se ut eadem officia gererent que agebant.
non sunt rursus ordināti. Sed sicut bap
tizati.

tissimus in eis. ita in eis mansit ordinatio in
tegra. qz in p̄cione fuerat viciuz quod in
vnitate pacis est correctum. non in sacra/
mentis. que vbiq; sunt: ipsa sunt. Et cū
ipsi expedire videtur eccl̄e ut prepositi
eorum venientes ad catholicam societatem
honores suos sibi nō amministrant. nō eis
tamen ip̄a ordinationis sacramenta detra
bunt. sed sup eos manent. Ideoq; nō eis
manus imponitur. ne non homini. sed ip̄i
sacramento fiat iniuria. Sicut autem in ba
ptismo est ius quod per eos dari possit. sic
in ordinatione ius dandi est. vtruncq; qdē
ad p̄niciē suā. H̄z aliud ē nō h̄re. aliud p̄ni
ciose h̄re. aliud salubrit̄ h̄re. Idē. De his
q; ab eccl̄e vnitate spati sunt. nulla iazq;
stio est. qn habeat et dare possint. s p̄nitio
se habent p̄nitioseq; dant. qz extra vincu
lum pacis sunt. neutri sacramento facien
da est iniuria. Sicut non recte habet q; ab
vnitate recedit. sed tamen habet. et ideo re
cedenti non redditur. Sicut etiam non re
cte dat qui ab vnitate recedit. et tamē dat
et ideo qui ab eo accipit. veniēti ad vnitā
tem nō iteratur. Idem. Aliud est nō habe
re aliquid. aliud est nō iure habere. vel illi
cite usurpare. Non ergo ideo non sunt sa
cramenta christi et eccl̄e quia eis illicite
vtantur. non modo heretici sed etiam om
nes imp̄i. sed illi corrigendi sunt et puniē
di. illa aut̄ sunt agnoscenda et veneranda.
Item Greg. Qd dicitis ut qui ordinatus
est iterum ordineū valde ridiculosum est.
Et enim baptizatus semel iteruz baptiza
ri non debet. ita qui consecratus est semel
in eodem ordine non valet iterum cōsecra
ti. His alijseq; autoritatibus videf asseri in
omnibus imp̄i. etiam in hereticis p̄cisis
et damnatis. christi sacramenta permane
re cū iure dandi. possunt eim dare. sed per
nitiose. et quibus dederint. nō sunt iterum
ordinandi. Que premissis ex oposito ob
uiare videntur.

Determinatio premisse contra
dictionis autoritatum.

Hec autem quidā

Ita determinant. Dicunt enim hereticos
accepta sacerdotali vel episcopali vncio
ne ab eccl̄e recedentes. baptismi quidem
dandi ius retinere. sed non habere faculta
tē tribuendi sacros ordines vel p̄serandi/
dominicū corp̄. postq; p̄cisi et damnati
sunt ab eccl̄e. Sicut degradatus episco

pus nō habet potestatē largiēdi sacros or
dines. facultatē tñ baptizandi non amisit
Qd x̄ Aug. ait. intelligūt dictū de here
ticis qui non sententia eccl̄e sed prauita
te sensus sui a fide veritate ac doctrine vni
tate diuisi sunt. Qui licet tales sint: ius ta
men ordinandi et consecrandi habent. t q
ab eis ordinantur ante manifestam preci
sionem. etiam si cū eis apte exierint. et sen
tentia eccl̄e damnati fuerint. tamen si re
tierint iterum ordinandi non sunt. Et vbi
cūq; legif de ordinatis ab hereticis q ser
uatis eis ordinib; ministrare valeat: vel
iterum ordinādi nō sint. de huiusmodi ac
cipiendū dicunt. Nam postq; precisi fue
rint et damnati iudicio eccl̄e. ius ordinā
di et consecrandi eis detractū asserunt. vt
degradatis vel excommunicatis.

Elij Aliorū sīna.

Vero dicunt sacramenta ab hereticis et p̄/
cisis h̄m formā eccl̄e celebrata. vera esse
et rata. quia recedentes ab eccl̄e ius dā
di et consecrandi non perdiderunt. et quis
sicab hereticis ordinant. cum redeunt ite
rum ordinandi non sunt. Que vero ab he
reticis aliterq; in eccl̄e fiunt. falsa sunt et
inania. et qui a talibus ordinari videntur
non munus sed vulnus accipiunt. Et h̄m
hanc differentiam varie de his loquuntur
doctores. Quidaz x̄o dicunt eadem sacra
menta ab hereticis precisis posse celebrari
que a catolicis. si ab illis forma eccl̄e ser
uetur. et ab eis celebrata vera esse et rata;
q̄tum ad se. quantum vero ad effectū. fal
sa esse et inania. Et in his qui male tractat̄
et in his qui male suscipiunt. ideo irrita et
falsa. qz quod promittunt et cōferre credūt
non tribuunt. Damnanda etiaz dicuntur
quia illicite dantibus vel accipientib; sūt
in iudicium. Polluta etiam dicuntur non
q̄tum ad se. sed propter indignam hereti
corum tractationem. Ideo Grego. cōmu
nionem arrū vocat execrationem. et inno
centius bonost̄ ordinationem. damnatio
nem. non qd ita in se sint. sed quia male dā
tes vel accipientes tales fecit. Sicut etiaz
hiero. Sacrificia eorum panem luct̄ vo
cat. nō q̄tum ad se. sed q̄tum ad effectum

Hieron. sīna
per Osce.

Nonnulli vero tradunt illos hereticos
qui in eccl̄e ordinati sunt. ius ordinādi
et consecrandi etiam cum seperati fuerint
habere. Qui vero in scismate v̄l heresi po
siti ab eis ordinati et inuncti fuerunt. illo
sure carent. Ideoq; cum ordinare volunt
vlnus potius in figunt quam gratiam con
ferunt.

De symoniacis vnde dicitur, et quod sit.

De symoniacis vno
non est ambigendum quin sint heretici. qm ante suam degradationem et ordinant et conseruant. Et licet symoniaci proprie dicantur qui instar symonis magi impicabiles gratiam precio conducere volunt. et qui per ministerio sacro premium recipiunt in modum gyezi. Gyezite vocandi sunt. omnes tamen et dantes et accipientes symoniaci dicunt et utriusq; eadem sententia pcelluntur.

De his qui scienter a symoniacis ordinantur.

Differt tamē inter eos quod ordinant a symoniacis scienter. et eos qui ignoranter. Qui enim scienter a symoniacis se permiserint consecrari. imo execrari. eorum consecratio omnino irrita est. Qui vero ordinant a symoniacis quos cum ordinant nesciunt esse symoniacos. qui et tunc pro catholicis habent. eorum ordinatio misericorditer sustinetur.

De his qui dicunt se emere corporalia non spiritualia.

Si vno aliqui obierint se non consecrationes emere. sed res ipsas que ex consecratione pueniunt. penitus despere probantur. Nam quisq; horum alterum vendit sine quo alterum non habetur. neutrum vendere derelinquit.

Distinctio symoniacoꝝ.

Symoniace aut he
resis tripartita est distinctio. Alij enim simoniace a simoniacis ordinant. Alij simoniace a non simoniacis. Alij non simoniace a simoniacis. Unde Nicolaus papa. Statuimus decretum de symoniaca tripartita heresi. i. de simoniacis simoniace ordinatis vel ordinatis. et de simoniacis simoniace a non simoniacis. et de simoniacis non simoniace a simoniacis. Symoniaci simoniace ordinati vel ordinatores summae canonies a proprio gradu decident. Simoniaci etiam simoniace a non simoniacis ordinati. similiter ab officio remoueantur. Symoniacos vero non simoniace a simoniacis ordinatos. misericorditer per manus positionem pro temporis necessitate in officio permittimus permanere. Quod intellectum est de his qui ordinant a simoniacis ignorantibus eos esse simoniacos. hos facit simoniacos non reatus criminis. sed ordinatio simoniaci.

Alexander papa de his qui violenter a simoniacis vel ab hereticis ordinantur.

Similiter cum decernit alexander papa simoniacos omnino damnatos ac deponendos. subintelligendum est nisi violenter qd attractus fuerit. De his enim et a quibuslibet hereticis violenter ordinatis dicit Innocentius. qd possunt habere aliquem colorum excusationis si statim discedunt ab eis. et pessimis eorum conciliis bulo renunciant.

De etate ordinando ita decreuit Nicolaus papa.

Sacri inquit canones sanxerunt ut subdiaconos non ordinet ann. xliij. annos. nec diaconos ann. xxv. nec presbyteros ann. xxx. Deinde si dignis fuerit ad episcopatum eligi potest. qd nos etiam pari modo suare tubem. Itē Fabianus. Si qd ann. xxx. etatis in fabianum impluerit annos. nullo modo presbyter ordinetur et si valde sit dignus. qd et ipse dominus. annos baptizatus est. et sic cepit docere.

Ista est distinctio. xxv. huiusque quarti libri. In qua magister postquam superius determinauit de sacro ordinis. Nunc ppter hoc sacram confertibus et suscipientibus determinat. Et tria facit. Primum enim inquirit an hereticis sacram ordinis possit conferre dare. Secundo ostendit simoniacos fore quod sunt pecuniam per ordinibus et etiam quid per ordinibus presumunt accipere. Tertio quomodo ignoranter ordinatis a simoniaco debeamus misericorditer tolerare. Primum facit usque ibi. de simoniacis vno. Secundum usque ibi. Differt tamen in eis. Tertium usque ad finem dist. In speciali sententia magistri stat in tribus proportionibus quartus prima est hec. Alij dicunt quod sacra ab hereticis summa ecclesie celebrata sint vera et recta. Alii autem quod sunt falsa et reproba. Hanc ergo insinuans querit an hereticis ab ecclesia sicuti possint sacros ordines conferre. Et vetum ordinati ab eis non ordinari. Et dicit hanc questionem esse difficultem et problemam. ppter diversitatem doctorum opinantium circa eam. Quidam enim dicunt hereticos non posse ordinare et ordinatos ab eis non esse in suis ordinibus insciendos sed tamen ad laicam communionem. Gregorius dicit arrianorum consecrationem sacrilegam esse. Ciprianus die sacra hereticorum inania et sacrilega esse. Hieronimus dicit que offruntur ab hereticis contaminata esse et deo odibilia. Leo papa dicit non esse rata sacrificia eorum.

Nicolaus papa.

tra ecclesia nec vera. Postea ponit p̄trarum opinionē dicentium ab hereticis ordines tradi posse et ordinatos ab eis nō esse iterū ordinādos. q̄ maxime Aug⁹ dīcere videb̄ sicur ius habet baptizandi ita enā et ordinandi. sed heretici tale ius habent ad sui p̄nitē. catholici nō ad salutē. Greg. dicit ordinati semel nunq̄ debet reordinari. Postea circa hanc dubitatioē tangit diuersam opinionē. Quidaz em̄ dicunt hereticos ab ecclia p̄scis baptizandi ius habere nō aut ordinandi. et autoritates q̄ in p̄trarium sunt dñi icel liḡt de hereticis q̄ s̄m suam ecclie sunt ab ecclia p̄sci si. tales em̄ ius habent baptizandi. Alij nō dicit q̄ sacra ab hereticis et p̄scis collata si s̄m formā ecclie s̄ferant vera esse et rata. Alij nō nequaq̄. s̄m hanc diuīam varie de his doctores loquuntur. Alij at dicunt s̄acta ab his collata vera esse in se si forma ecclie seruetur. falsa esse et inania quo ad salutē esse cū. damnanda esse dicuntur hereticorum sacramenta. q̄ p̄fstantibus et accipientib⁹ sunt in iudicioz. et s̄m hoc p̄n̄ intelligi ut dicūt autoritates supradicte. Alij nō dicunt hereticos in ecclia ordinatos ius ordinādi habere. eos nō q̄ in heresi nequaq̄. Postea dicit simoniacos esse hereticos et an de gradationem ordines p̄ferre posse. Sc̄da p̄posito et hec p̄ col latioē sacerdotiū ordinādantes et accipientes pecuniam simoniaci dicunt. et pro tali delicto ambo eadem pena puniunt. Hanc magister insinuans dicit q̄ simoniaci p̄prie dicunt emptores a symone mago denominati. vendētes gyesite sic dicti a seruo elizei. tñ largo nole vtrig dicunt simoniaci. Tertia p̄positio est hec. Qui ignoranter a simoniaci ordinant ipso rum suitum misericorditer tollerae. Hanc m̄gr̄ po nens dicit q̄ ordinati a simoniaci scienter secratio nem irritā h̄nt. Qui nō sunt ordinati ignoranter pos sunt misericorditer in ordine sustinerti. Et q̄ posset aliquis dicere q̄ nō emit spirituale ut secrationem sed t̄pale emit spirituali annētū et res ipsas q̄ ex se cratione p̄ueniunt. et sic non est simoniacus. Ideo hoc remouet hic dicens q̄ quā aliqua duo sunt cōūcta nō vñ sine alio p̄t emi vel vendi. Postea ponit triplicem distin. simoniaci heresis dicens. q̄ quidaz simoniaci simoniace a simoniaci ordinant. Quidam em̄ simoniaci simoniace a nō simoniaci ordinantur et vñq̄ istoz sic ordinatoꝝ p̄pū gradū p̄dit. Tertij nō q̄ nō simoniace a simoniaci ordinant p̄t misericorditer tollerari dūmō ignorant eos q̄ ordinat simoniacos esse. Addit enā q̄ cū b̄ ordinatos ab hereticis vel simoniacis esse damnandos est intelligentia nisi aliquis violenter ab eis ordinaret. Ultimo determinat de suscipientibus ordines q̄tū ad etatē diceno. q̄ sub dyaconus ante decimum quartum annum. dyaconus ante .xxv. annum presbyter aū. .xxx annum ordinari non debent. Et tñ in speciali.

De sacramento coniugij cuius in stitutio et causa ostenditur. a

Wm alia sa-

cramenta post peccatum et ppter p̄ctū exordiū sumpserunt. matrimoniū sacramētū etiā aū p̄ctū legis institutū a dño. nō tñ ad remediuꝝ sed ad officium. Refert enim scriptura Gen. in adam missō sopore. atq̄ vna de costis eius sumpta. et ex inde muliere formata. virū in spū intelligētē ad quē

vñz mulier facta esset. post extasim p̄phe tice dixisse. I hoc nūc os ex ossibus meis et caro de carnem mea. ppter hoc relinquet hō patrem et matrem et adhærebit uxori sue. erunt duo in carne vna.

De duplice institutiōe p̄iugij. b

Coniugij aut̄ insti-

tutio duplex est. vna an p̄ctū ad officiū facta est in paradiſo ybi esset thorax imaculatus et nuptie honorabiles. ex qb̄ sine ardore p̄cipent. sine dolore perent. altera p̄ p̄ctū ad remediuꝝ facta extra padisū. pp̄ illicitu mōtu deuitanduz. Prima vt natura multiplicareb̄. Sc̄da vt natura excipet et viciū cohibereb̄. Nā et an p̄ctū dixit dñs Crescite et multiplicamini. et p̄ p̄ctū oib̄ pene hoib⁹ p̄ diluuiū cōsumptis. Q̄ nō ante p̄ctū institutū fuerit p̄iugij ad officiū post p̄ctū nō ad remediuꝝ p̄cessuꝝ Aug. te stat dices. Q̄d sanis est ad officiū egrotis Aug. super est ad remediuꝝ. Infirmitas em̄ incōtinētie Gen. in li. de uuptijs et cōcupiscentias q̄ est in carne p̄ p̄ctū mortua. ne cadat i ru inā flagitior. excipit honestate nuptiarū.

Si nō peccassent p̄mi hoib⁹. sine carnis incēntiuo ac seruore libidinis sp̄i ac successores eoz p̄uenirēt. Et sic remunerabile ē aliqd bonū op̄. sic coitus eoz bon⁹ ēēt et remunerabil. Quia nō pp̄ p̄ctū letal cōcupiscentie. lex membris nřis inhesit. sine q̄ carnalis nō fit cōmixtio. reprehensibil est et mal⁹ coit⁹. nisi excusat p̄ bona p̄iugij.

Quando s̄m preceptum + quādo s̄m indulgentiam contractum sit coniugium. +

Prima iſtitutō ha-

buit p̄ceptū. Sc̄da idulgētā. didicim⁹ ei ab aplo huāo generi. pp̄ vitādā fornicatōꝝ indultu esse p̄iugij. Indulgētā nō q̄ me litora n̄ eligit remediuꝝ h̄z nō p̄miū. a q̄ si q̄s declinauerit. mereb̄ exitiale iudiciuz. Q̄d s̄m indulgentiā p̄cedit. voluntariū est nō ne cessariū. alioq̄n trāggressor esset q̄ illud nō faceret. Et p̄t sane intelligi illō sub p̄cepto dictū hoib⁹ p̄mis aū p̄ctū. crescere et multiplicamini. Quo etiā p̄ p̄ctū tenebāt vñq̄ quo est facta multiplicatō. postq̄ s̄m indulgentiā m̄rimoniū p̄ctus fuit. Itaetiam p̄ diluuiū q̄ vñlūsum pene humanū gen⁹ deletū ē. s̄m p̄ceptū dictū est filijs noe. cre scite et multipli. Q̄suplicato nō homiē s̄m indulgentiā p̄ctū ē. nō s̄m imperiū.

LI.

Quibus modis accipiatur indulgentia.

Indulgentia autem
diuersis modis accipit. s. pro pcessione pro
remissione. p permissione. Et est permisso in
novo testamento de minoribus bonis et de
minoribus malis. De minoribus bonis e
coniugium quod non meretur palmam. sed
est in remediuo. De minoribus malis. i. de
venialibus est coitus quis sit causa inconti
nentie. Illud. s. coniugium indulget. i. co
cedit. Illud vero. i. coitus talis permittitur
id est tollerat ita qd non prohibetur.

Qd nupties sint bone.

Fuerunt autem non
nulli heretici nuptias detestantes qui tac
ani appellati sunt. hi nuptias omnino dam
nant. ac pares fornicationibus alijsqz cor
ruptionibus faciunt. nec recipiunt in suo
rum numero: coniugio vtentem marem vel
feminam. Qd res bona sit coniugium non
modo ex eo probatur qd dominus legis con
iugium instituisse inter primos parentes.
sed etiam qd in canagilee nuptijs interfui
ls xps. calos miraculo commedauit. aqua
in vinum conuersa. Qui etiam postea vi
rum dimittere uxorem prohibuit. nisi causa
fornicationis. Apostolus etiam ait. Vir
go non peccat si nubat. Constat ergo rebo
nam esse matrimonium. alioquin non esset
sacrum. Sacramentum em sacram signum e.

Cuius rei sacramentum sit con
iugum.

Ergo coniugi
um sacramentum sit. et sacrum signum est. et
sacra rei. s. coniunctionis christi et ecclesie
sicut ait apostolus. Scriptum est inquit.
Relinquet homo patrem et matrem et ad
herebut uxori sue. et erunt duo in carne una
Sacramentum hoc magnum est. Ego au
tem dico. in christo et in ecclesia. Ut em in
ter coniuges coniunctio est sicut consensum
animorum et sicut permixtionem corporum
sic ecclesia christo copula voluntate et na
tura. quia idem vult cum eo. et ipse forma
sumpsit e natura hominis. Copulata est
ergo sponsa sponso spiritualiter et corpo
raliter. i. charitate ac conformitate nature
huius utriusqz copule. figura est in coni

III

gio. Consensus enim coniugum copulam
spiritualem christi et ecclesie que fit p chas
ritatem significat. Commixtio vero sexu
um. illam significat que fit per nature con
formitatem.

Qualiter intelligendum sit illud
mulier illa non pertinet ad matr
rimonium cum qua non est commix
tio sexuum.

Inde est quod quidam
doctorum dixerunt. Illam mulierem non p
tinere ad matrimonium. que non luxurie
carnalem copulam. Ait em Aug. No du Augst.
biuum est illaz mulierem non p tinere ad ma
trimonium. cu qua docetur non fuisse com
mixtio sexus. Item leo papa. Cum socie. Leo papa
tas nuptiarum ita a principio sit instituta
vt preter commixtionem sexuum non habe
at in se christi et ecclesie sacramentum. non
dubium est illam mulierem non pertinere
ad matrimonium. in qua docetur non fuisse
se nuptiale mysterium. Item August. No Augst.
est perfectum coniugium sine commixtio
ne sexuum. Hoc si sicut supficiem verborum
quis acceperit. inducitur in errorem tantu
vt dicat sine carnali copula non posse con
trahi matrimonium. et inter mariam et io
seph non fuisse coniugium vel non fuisse pfe
ctum. quod nephas est sentire. Tanto em
sanctius fuit atqz perfectius. qto a carna
li opere immunius. Sed superius posita ea
ratione dicta intelligendum est. non quin
ptineat mulier illa ad matrimonium cum
qua non est permixtio sexuum. sed non per
tinet ad matrimonium qd expressam et ple
nam teneat figuram coniunctionis christi et
ecclesie. Figurat enim illam unionem chris
ti et ecclesie que est in charitate. Sed non
illam que est in nature conformitate. Est
ergo et in illo matrimonio typus coniunc
tionis christi et ecclesie. sed illius tm qua
ecclesia christo charitate unitur. non illius
qua per susceptionem carnis capitl mem
bra unitur. Nec ideo tamen minus san
ctum est coniugium. quia vt ait Augusti.
In nuptijs plus valet sanctitas sacramen
ti. qd secunditas ventris. Est etiam coni
gium signum spiritualis coniunctionis et
dilectionis animorum qua inter se coni
uges uniti debent. Unde apostolus ait. Ul
ti diligite uxores vestras et corpora vestra.

Augst.
de dogo dia
gali.

Ista est distinctio, xxviij. huius quatuor libri. In qua magis postquam superius determinauit de sacro ordinis. quod pertinet ad ipsualem ecclesie multiplicationem. Hic determinat de matrimonio quod pertinet ad eius multiplicationem naturalem. Et dividit hic tractatur in quinque pres. In prima determinat de matrimonio in se. In secunda de eius causa efficiente. In tercia de eius fine. In quarta de eius bonis. In quinta de eius causis materialibus. scilicet psonis et habitibus prima ps durat a principio distin. istud usq; ad. xxvij. dis. que incipit. Post hec aduertendū. Secunda usq; ad finem. xxx. dis. quasi ubi dicit. Exposito que sit efficiēdo. Tertia usq; ad. xxxij. dis. que incipit. Post hec de bonis coniugij. Quarta ab inde usq; ad. xxxvij. distin. que incipit. Nunc suuēst attendere. Quinta usq; ad. xlviij. distin. que incipit. Postremo de conditione resurrectionis. In presenti distinctione tria facit. Primo tempus et locum institutiōis huius sacramenti demonstrat. Secundū mīrimoniū cōdēmnatē reprobat. Tertio eius mysticā significationē recitat. Primum usq; ibi. Fuerit nōnulli heretici. Secundū usq; ibi. Cū ergo iugij. Tertii usq; ad finē distin. In spēlūsentia mīri stat in tribus ppositionib; quārū pma est hec. Coniugij sacramētū fuit in padiso aī peccatum solū ad officium pmo institutū nūc secūdario in remedium. Hanc mīri insinuās pponit pmo hoc sacramētū aī peccatū institutū fuisse qm Adam dixit. Doc nūc os ex ossib; meis. et nihilomin⁹ post pcam ī statū. et si duplex ē et institutū. Differit autē pma a secō. qm pma facta est in padiso. scō extra padisum Itē pma facta est ad officium nature multiplicāde. secūda ad remedium corporis. Item pma fuit in pceptu necessitatib;. Secunda fuit voluntaria a tpe multiplicati generis humani. et est accipienda sūm indulgentiam. quīq; p remissione. quīq; p cōcessione. quīq; p pmissione. Dic autē p pmissione accipit. permittit autē cōlūgij non quasi malū. sed quasi min⁹ bonum. Secunda ppositio est hec. Heretici dicti Laziani in hoc pgnio e errant et nuptias condemnāt. Vnde magister ponens condannat errorem dominantiū et dētestantib; nuptias. ostendens qm bona res sit mīrimoniū p hoc qm interfuit nuptijs. et pcepit vroes a viro non dimitti. Unde aplo ad Eph. ait. Viri diligite vroes vras sicut pprua corpora vra. Tertia ppositio est hec. Electori ecclesia non soli iūgitur xpo spiritualiter. sed etiam vere et corporaliter. Vnde magister insinuans dicit qm mīrimoniū est signum conjunctionis xpi et ecclesie in conformitate nature et signum unionis in charitate. Que duo mīrimoniū carnali copula summatur pfecte significant. Est tñ pfectum matrimonium in quo est consensus animorum sine carnali copula. Deficit tñ ab bac pfecta significatione. licet qdam autoritates vidēnt dicere tale ī fore verum et perfectū matrimonium. Matrimonium em tale. scilicet ubi est tñ consensus aiorū est signū dilectionis. qua conjuges inter se vniū debent. Aug⁹. enī dicit. Plus valēt sanctitas sacramenti qm fecunditas ventris. Et tñ in spēali.

Que sunt consideranda in coniugio. a

Osthecaduer

p tendū est qd sit iugij. et que sit efficiens causa coniugij. et causa ppter quam cōtrahi debeat. et que sunt bona coniugij. et quō p ea excuset coitus car-

halis. que sunt legitime psonae ad mīrimoniū? Sunt et alia plura in mīrimoniū considerāda que sub compendio pstringemus.

Quid sit coniugij. b

Suntergo nuptie

vel mīrimoniū viri mulierisq; coniunctio maritalis inter legitimas psonas individuām vīte p̄suetudinem retinens. Ad individuām p̄suetudinem vīte pertinet qm absq; cō sensu alterius neuter p̄tinētā p̄ficeri potest vel orōni vacare. et qm inter eos dī viuunt vinculū coniugale p̄manet. vt aliū se copulare nō licet. et vt inuicez alter alteri exhibeat quod qm̄ sibi. Hęc autem descriptione: legitimorū et fideliū tñ mīrimoniū includit.

De cōsensu qm efficit cōiugij c

Efficiens autē cau-

sa mīrimoniū est consensus. nō qm̄libet: sūp̄ p̄ba expressus. nec de futuro: sed de p̄senti. Si em̄ p̄sentiū in futurū dicētes. Accipiā te in virum. et ego te in uxorem: non est iste consensus efficax mīrimoniū. Item si consentiant mente et nō exp̄mant verbis v̄lālijs certis signis. nec talis consensus efficit mīrimoniū. Si autem v̄bis explicant qd tamē corde non volunt si non sit coactio ibi vel dolus. obligatio illa v̄borū qm̄ p̄sen- tiunt dicentes. accipio te in virū. et ego te in uxorem. mīrimoniū facit.

Autoritatibus pbat qm̄ solus cōsensus facit mīrimoniū. d

Qm̄ autē consensus

mīrimoniū faciat subditis pbat testimo- nitis. Ait em̄ Isidorus. Consensus facit mīrimoniū. Item Nicolaus papa. Suffi- Nico. papa. ciat solus sūm leges eorum consensus. de qm̄ rum coniunctionibus agit. Quis solus si forte in nuptijs defuerit. cetera etiā cum ipso coitu celebrata frustran̄. Itē Joh̄. chrys. Ambro. sosto. M̄atrimoniuū qdem nō facit coitus sup̄ Mat. sed volūtas. et ideo non soluit illud separatio corporis. Item Amb̄. Non defloratio virgi- nitatis facit coniugij: sed pactio coniugalit. Ex his apparet qm̄ consensus. i. pactio coniugalis mīrimoniū facit. et extunc cōiugius est. etiam si nō pcessit vel secuta est copula carnalē.

Qn incipiat esse coniugii.

Quenim ab ipsa de-

Amb. ill. de
Aginibus

Illi. in libro
eterno.

Aug. ill. de
bono pugnij.

sponsatione in qua pactio coniugal exp̄mi-
tur iuges sint sanctorum testimonia pbant.
Ait enim Amb. Cū iniciae coniugii cōiugij
nomen asciscit, cum coniungif viro coniugium est, nō cū viri admixtione cognoscit.
Item Illi. Coniuges verius appellantur
a p̄ma despōsationis fide. Quis adhuc int̄
eos ignorat coniugalis concubitus. Item
Aug. Coniunx vocat ex p̄ma despōsati-
onis fide quam cōcubitu non cōgnouerat.
nec fuerat agnitus, nec pierat, nec men-
dar manserat iugis appellatio. Vbi nō fu-
erat nec futura erat carnis vlla commixtio
pp̄ter qđ fidele coniugii: ambo parentes
xpi vocari meruerūt, non solū illa m̄f: sed
etiam ille pater eius, sicut cōiunct m̄ris ei⁹
vtrūq; tñ mente & nō carne. Ex his ciden-
ter insinuat qđ ex tempe quo intercedit cō-
sensus voluntarius ac marital qui sol⁹ cō-
iugium facit, veri coniuges sunt sponsus &
sponsa.

Scđm quosdam nō est cōiugium
ante carnalem copulā, sed sponsi
et sponsae sunt.

Quidā tamen asse-
rūt verū coniugii nō contrahi ante traduc-
tionem & carnalem copulā, nec veri coniugē
esse aliquos ante qđ inf̄cedat cōmixtio
sexus, sed a p̄ma fide despōsatiōis vir spō-
sus, & mulier sponsa ē nō cōiunx. Spōsos
aut̄ & sponsas coniuges frequent appellari
dicunt, non qđ sint: sed qđ futuri sunt, cuius
rei spōsionem inuicem fecerūt, & v̄m b̄ ver-
ba p̄missarū autoritatū intelligēda fore tra-
dūnt.

Quaratione vtunt.

Quero inter spō-

sam & cōiugē plurimū inter sit, ex eo astru-
unt, qđ licet spouse ante carnalem copulam
inconsulto vel nolente sposo monasterium
eligere, quo facto sposo etiam licet aliam
ducere. Coniugatus x̄o vel cōiugata nec

Q spōsa p̄d
monasterium
eliger nō ex
quisito spōsi
consensu

ptinentia nisi ex cōmuni cōsensu suare va-
let, nec monasterium petere: nisi vterq; conti-
nentia p̄t̄ p̄fiteatur. Q x̄o liceat spō
se monasterium eligere autoritatib̄ sancto
Euse. pa. rum pbat. Ait enīz Euseb⁹ papa. D̄espō

satam puellam non licet parentib⁹ alij viro
tradere, tñ licet sibi monasteriu eligere Itē
Greg⁹. Decreta legalia despōsata si con-
uerti voluerit nullo penitus censuerit dā-
no multari. Refert etiā Iltero. qđ macha: Ep̄p̄l
rius inter xpi heremitas p̄cipiuus. celebra-
to nuptial coniuiuo cū vespere thalamuz
esset ingressurus ex vrbe egrediens trans-
marina perijt & heremī solitudinem sibi ele-
git. Beatus etiam Alexius silt ex nuptijs
diuina gratia vocatus sponsam deseruit, &
nudus xpo familiari cepit. His autoritatib⁹
exemplis liquet licere spōsis sine cō-
sensu suarū sponsarū & econuerso p̄tinentiā
p̄fiteri.

Qd cōiugatus vel coniugata ne-
queant continentiam p̄fiteri sine al-
terius consensu.

Hoc aut̄ cōiugatis

nullatenus licet. Non enim p̄t vir melioris
vite p̄positū sumere sine vxoris cōsciuū, &
econuerso. Unde Greg⁹ scribēs theutiste
patricie. Sunt qui dicunt religionis ḡia
coniugia debere solui. Unde sciendum est
qđ & si hoc lex humana concessit, tñ lex dñs
na phibuit. Si x̄o vtrisq; conueniat cōti-
nentem vitam ducere, hoc qđs audeat acci-
fare. Sicut enim multis sanctorū nouimus, cū
suis coniugib⁹ & p̄bus continentem vitaz
duxisse, & post ad sancte ecclie regimia mi-
grasse. Si x̄o continentiam quam vir age-
tit mulier non sequif, aut quam vxor ape-
tit vir recusat, coniugii diuidi nō potest.
qđ scriptum est. Nullier p̄tatem sue carnis
non habet: sed vir. Similiter & vir potestate
sue carnis nō habet: sed mulier. Idē Aga-
thosa latrīx p̄sentium questa est virū suū
contra voluntatem suam in monasterium
esse conuersum, qua pp̄ter experientie tue
p̄cipimus: ut diligenti inquisitione discu-
tias, ne forte eius voluntate conuersus sit,
vel ip̄a mutare se pmiserit. & si hoc reperi-
ris & illū in monasterio p̄manere p̄uideas,
& hanc sicut promisit mutare v̄ta compel-
las. Si x̄o nihil horum est, nec quondam
fornicationis crimen prop̄ quod licet vro-
rem dimittere, predicram mulierem cōni-
sisse cognoueris, ne illius conuersio: vxor
relicte in seculo fieri possit perditidōis occa-
sio, volumus ut maritum suum illi etiam
si iam tonsoratus est reddere debeas, om-
ni excusatione cessante, quia n̄i fornicati-

onis causa virū vxorem dimittere nulla ratio concedit. Postq; enī copulatiōe coniugū viri & mulieris vñū corp' efficit. nō pōt ex pte cōerti. & ex premanere in seculo.

Itē ex. viii. synodo. Si q̄s coniugat' cōuerti ad monasteriū velit. non est recipiens nisi p̄s a p̄iuge castimoniā p̄fidente fuerit absolutus. Tales ergo tunc sine culpa sequunt' xp̄m relicto seculo. si habet ex pari voluntate castitatis consensum. Itēz Si vir & vxor diuertere p̄ sola religiosa inter se consenserint vita. nullatenus sine consensu epi fiat. ut ab eo singulari p̄uiso cōstituantur loco. Nam vxore nolente vel altero illori etiam p̄tali re matrimoniu non soluit. Item Aug'. Si abstines sine vxoris voluntate. tribuis ei fornicandi licētiaz & peccati illius tue imputabif abstinētie. Item Nicolaus papa. Scripsit nob Tha berga regina. regia se veile dignitate v̄l' copula exui. & sola vita p̄uata esse contentam desiderare. Lui scripsimus. nō hoc alii fieri posse: nisi eandem vitam vir cius Lo tharius elegerit. Ex his p̄tq̄ p̄iugati sine cōmuni p̄sensu mōasteriū eligere. continētiā p̄fiteri vel habitum religionis sumere non valēt. & si fecerint: reuocari debent. Spōsī x̄o p̄nt sine cōmuni p̄sensu mōasteriū eligere. Un̄ videtur intersponsum et sponsam coniugium nō esse. Ideoq; assērt a p̄ma fide despōsatiois p̄iuges appellari: non re p̄sentium: sed spē futurorū. q̄ ex fide quam ex despōsatioē sibi inuicem debent. postea efficiunt' cōiuges. P̄remisas aut̄ autoritates q̄bus asserit q̄ consensus m̄rimoniū facit. ita intelligi volūt ut p̄sensus vel pactio coniugalis non an coitum faciat m̄rimoniū: s̄ in coitu. Sicut enī defloratio p̄ginitatis non facit m̄rimoniū nisi p̄cedat pactio cōiu galis. ita nec pactio coniugalis anteq; assit copula carnal'. Ex pactione ergo coniugali sponsi & spōse fūt ante coitum. In coitu x̄o efficiunt' p̄iuges. Facit enī pactio coniugalis ut q̄ prius erat sponsa. in coitu fiat coniuncta.

Responso ad p̄dicta cū determina tione superiorū.

His aut̄ ita respon dem'. Fitaliq; despōsato vbi est cōpro missio viri & mulieris de contrahēdo m̄rimoniū. non est aut̄ ibi consensus de p̄senti. & est despōsatio habens p̄sensum de p̄sen-

ti. i. pactionem coniugalem que sola facit cōiugium. In illa ergo despōsatione vbi est pollicitatio contrahendi m̄rimoniū. spōsi tantū & sponsa fūt: non coniuges. & talibus sponsis licet sine cōmuni consensu continentia p̄fiteri & mōasteriū eligere. In ea x̄o despōsatione vbi est p̄sensus de p̄senti p̄iugū p̄trahit. & ab illius despōsatiois p̄ma fide veri cōiuges apellant. Scdm hāc distinctionem despōsatiois despōsitis va rieloquunt' doctores.

Quō accipiat sponsa in supradictis capitulū.

Allquādo enī spō-

sas vocant q̄talem habuerūt despōsationē vbi fuit pactio coniugalis dep̄niti. & ille ve spōsaz di re coniuges sunt. Un̄ Greg'. Si q̄s vxore missaz ali' co despōsauerit vel subarrauerit quāniq; post grat' nō pot moduz p̄ueniente die mortis eius nequerit ducere.

eam ducere in vxorem. tñ nulli de consanguinitate eius licet accipe eam in cōiugio.

& si inuentum fuerit factum. sepe omnino Item Julius papa. Si quis despōsauerit Juli' pa. vxorem & subarrauerit. & vel p̄ueniēte die mortis. vel irruentibus q̄busdaz causis eā non cognouerit. nec frater eius nec vñl' de consanguinitate eius eandem sibi tollat in uxorem vñlo vñq; tempe. Item Gregor'. Grego.

Qui despōsatam p̄ximi sui puellaz ceperit in coniugiū. anathema sit ip̄e & om̄es consentientes ei. q̄ p̄m legem dei mori decerni tur. Nam diuine legis mos est spōsas appellare p̄iuges. vt in euāgelio. Accipe mariam p̄iugē tuā. Et in Beul. Si q̄s alteri sponsam in agro vel quolibet loco oppresse rit vel adduxerit in domū suā: moriat. q̄a uxorem p̄ximi sui violauit. non que iā vx or erat: sed que a parentibus vxor fieri debebat. Ex his colligif q̄ sponsa q̄dam coniuges sunt ante cōmixtionem sexuū. Sed forte illud mouet qđ in fine capituli dicit. non q̄ iam vxor erat: s̄ q̄ vxor fieri debebat. Qđ nō ita intelligi debet q̄si vxor vere nō fuerit. ex quo pactio coniugal' intercessit: s̄ q̄ nondū traducta fuerat. nec res uxoria intercesserat. s. concubitus p̄iugal'.

Qđ aliter accipit in his alijs capitulois sponsa.

Hecetiā sponsa est

que sic viro despōsata est. vt nō intercessit

N 2

LI.

*Ex concilio
holviriensi*

rit p̄sens de p̄nti: sponsio futuri. Scdm quem modū illud decretū intelligif. Si q̄s sponsam filij op̄resserit. et postfilius ei? cā duxerit. pater postea nō habeat vroic: nec mulier virū. filius qui patris facinus igno rauit aliam ducat. Si coniunct illa fuisse: qđ utiq̄s foret. si in sponsalibus pactio coniugalis intercessisset. non p̄mittere sponsu aliā ducere. N̄e ecbis autē pena nō nubē di ex rigore infligitur vt oī terrenā. Idē ex eodem. Quidam despousauit vrorem et dotauit. et cum ea coire non potuit. quam clanculo frater ei? corripit et grauidā redidit. Decretū est vt q̄uis nupta non potuerit esse legitimo viro despousatā tamen fratri frater habere non possit. sed mechus et mecha fornicationis quidem vindicta sustineant. licita v̄o eis coniugia nō negen tur. De illa despousatione hoc intelligi debet vbi non fuit consensus coniugalis de p̄senti. alioq̄n nō liceret eis alia sortiri coniugia. Scdm hoc etiā illud intelligi debet. Statutū est a sacro p̄uentu vt si q̄s sp̄osaz alterius rapuerit publica p̄nia multetur. et sine spe p̄iungū maneat. et si ipa cide crimi ni p̄sentie nō fuerit. licentia nubendi alii nō neget. Apparet hāc fuisse desposatam si ne pactione coniugali de p̄senti. et ideo nō fuisse coniugem. cui viuente sposo alti nubendi licentia nō negaf. Sunt em quedam nuptialia pacta de futuro ex q̄bus sp̄osi et sponsa vocant. nec exinde coniuges sunt. Etest pactio quedam coniugal de p̄nti: q̄ sponsum et sponsam etiam coniuges facit. et utraq̄ pactio despousatio vel sponsalia interdum dicunt. p̄p̄em sponsalia dicuntur quedam solemnia pacta nuptialia.

Quare nō statī tradant sp̄ose, m

De nuptialib' pa-

Augusti. vbi est tm sponsio futuri. Ait Aug'. Institutū est vt iam pacte sponsenon statī tradant ne vilem habeat maritus datam: quam suspirauit sp̄osus dilatam.

Que sp̄osa sit vīdūa mortuo sposo et que non. n

Et ē sciendū q̄ illa

sp̄osa q̄ tm in futuro est pacta: mortuo sposo nō remanet vīdūa. q̄ non fuerat vir ei?. vñ si q̄s cā duxerit ad sacros ordines con-

III

scenderē nō phibet. q̄ nō duxit vīdūam. Cīdūe eī maritus eque sicut bigamus sa ceros fieri phibet. Ex tali autē copula nullus arceſ a ſacris ordinibus.

Qui alterius sponsam eo mortuo ducit. ad ſacros ordines accedere potest. o

Secunduz hoc in-

telligendū est qđ ait Pelagius papa deſlo qui mortuo ſponsa eius ſponsam dicit p̄dāz in vroic. Nihil est inq̄t. q̄tū ad hunc arti culū attinet. qđ ei obueret de canoniciſ iſtitutis q̄n ad ſacros ordines p̄moueri valeat. Si po talis ſponsa fuſſet inter quam et ſp̄olū eius p̄ſens de p̄nti intercessiſſet. eo mortuo vīdūa remanifſet. cui copulat in coniugio vīterius ad ſacros ordines nō accederet cū vīdūa duxerit. Non est ḡam bigendū q̄n ſolus de p̄ſenti consensu coniugii efficiat. et exinde veri p̄iuges appelle tur. Ideo po talez p̄ſens ſi q̄s alii ſe copulauerit. etiā ſi carniſ cōmixtio illic ſeq̄ ad p̄orem copulā reuocandus eſt.

Ista ē diſtictio. xvij. hui⁹ quarālibit. In qua mḡ poſtq̄ ſuperius determinauit de ſacré matrimonij ſin ſe p̄tum ad eius institutiones. Dic determinat de eo p̄tum ad eius cauſam efficiēt. Et tria facit. Primo ei quid ſit m̄rimoniū dicit. Scđo qualis debeat eſſe consensus matrimonij ſubdit. Tertio que ſponsalia coniugii faciūt ſubdit. Primo vſq̄ ibi. Efficiens ait cauſa matrimonij Scđo vſq̄ ibi. De nuptialibus pactis. In ſp̄alī ſententia magiſtri itat in tribus p̄poſitionib⁹. quaerā p̄ma eſt hec. Quicunq̄ alicui p̄ matrimonij legiūme copulatur ſine alterius consensu ab eo nō ſepara tur. Hanc magiſter ponens diſſimilat matrimonij dēcno. q̄ eſt viri et mulieris maritalis coniugio inter legitimas pſonas individuam vite conſuetudines re tinens. Ad quam individuaz conſuetudinem p̄met mutua debiti redditio. et q̄ vnuſ ſine altero cotinen tam vouere non p̄t. nec ſe alteri altero viuēt copulare. Scđo p̄poſitio eſt hec. Cauſa efficiens m̄rimoniū eſt mutuas consensus p̄ verba de p̄ſenti realiſ et p̄reſſus. Hanc magiſter popens dicit q̄ cauſa efficiens matrimonij eſt consensus co;dium p̄ verba de p̄ſenti expriſſus. aliter matrimonij fieri nō p̄t. Et hoc conſiſmat magiſter p̄ multos autoritates q̄ diſcunt coniugii eſſe poſt talem conſenſum. etiā ſi carnaſi copula non ſequat. Poſteo dicit quoſdaz dice re aī carnale copulam ſponsalia eſſe et nō coniugii. et alias dici ſponsas et alias coniuges ſponsas et non ſiunges q̄ ſi dīa inter ſponsas et ſiunges. Et hoc p̄bat q̄ ſponsus inuita ſponsa potest monaſteriū elige re et ecouerto. ſiungata vel coniugata non p̄t. Ba toritates tm aliquando vocant ſponsos coniuges. q̄ ſa turit ſiunges. Tertia p̄poſitio ē hec. Si quis cī ſponsa vīdūa contrahit p̄ hoc bigamia nō incurrit hanc magiſter inſinuans diſtinguit de ſponsalibus

DI.

Dicens q̄ sponsalia de futuro coniugium non faciunt sponsalia x̄o de p̄tū coniugii faciunt. qd̄ p̄bat p̄ m̄latura. f. q̄ quedam sunt sponsalia de futuro & quedam de p̄sentis. p̄bat etiam q̄ ita sponsalia differant. q̄ post sponsalia de futuro licet sp̄sos ad sacra orationes ascendere. nō aut̄ post sponsalia de p̄senti. Et tñ insp̄cāti.

Si consensus de futuro cum iuramento faciat coniugium. a

DI. XX
VIII b

Ic queri debet
Utrū consensus de futuro additio etiā iuramento coniugii efficiat. vt si quis p̄mittat vel etiam iuret aliquid se v̄sq̄ ad ipsius placitū illā ductus. & illa p̄mittat vel iuret se illi nupturā. nūq̄d rālis sp̄sio eos iudicet. Si mutato proposito aīl vel vterq; ad alienā copulā transiit nūq̄d ob p̄orem sp̄sionē iuramento s̄biniram. secunde federatiōis pactum scindetur. Considera q̄ longe aliud est p̄mittere & aliud facere. qui p̄mittit; nōdū facit. Qui ḡ p̄misit se in vxorem ducturū aliquā. nōdū cam duxit uxorem. & que sp̄pondit se nupturam nondum nupsit. Quomodo ergo coniugis appellari possunt qui nondū contrahunt: sed in futuro se contracturos iurando p̄mittunt? Item. Si ex vi iuramenti ad futurū p̄tinentis mox efficiuntur coniuges. cur iurant in futuro se facturos qd̄ i presenti efficiuntur? Itē. Si ex quo iurant mor efficiuntur coniuges. tūc rem hanc efficiunt quam iurant se facturos. Ideo dico q̄ coniugium tunc nō fuit. sed futurū p̄mititur. Si vero ille post uxorem duxit et illa marito nupsit. coniugiu3 vtrinq; fuit. et non potest dissolui. Precedens ergo mendacium vel p̄iurium. penitentia est corrigendum. sed coniugium sequens non est dissoluendum. Non autē sic est quando iuramentum coniugii presentis cōsensus atestatione firmat. qui a post talem consensum si quis alij se copulauerit. etiam si p̄lem p̄creaverit. irritum debet fieri. et ipse ad priorem copulam reuocari.

Que videntur obuiare p̄missis nouellarum institutio. b

Premisse autē sen
tentie videntur obuiare illud qd̄ leges tradunt. Si qd̄ tactis diuinis scripturis iuraverit mulier se eam legitimā uxori habetur. vel etiam si in oratorio tale sacramentū dederit. fit illi legitimā uxori. q̄uis nul-

XXVIII

la dos. nulla alia scriptura interposita sit. Sed hic ostendit quid fieri v̄l esse debeat. nō quod tunc fiat. Non enim p̄ illud iuramē Determiatio tum tunc fit uxori. sed fieri debet. quia iuramentum est. Potest et de illo iuramento h̄ dictum intelligi vbi de presenti cōsentient ac se inuicem suscipiunt. Illi etiā sententie qua dictum est solū cōsenium facere coniugiu3. videtur obuiare quod euaristus pap̄a ait. Alter legitimū non fit cōiugiu3 nisi ab his qui sup feminā dñationem habere videntur. & quibus custoditur uxore. tā pentibus sponsetur & legibus doctetur. & a sacerdote vt mos est benedicatur & a panimphis custodia ac selenniter accipiantur. Itē. Ita legitima scitote esse coniubia. A iter vero p̄sumpta. nō coniugia sed adulteria vel fornicationes sūti nisi voluntas p̄pria suffragata fuerit & vota succurrerint legitima. Hoc autem nō ita intellegendū est tanq; sine enumerali non possit esse legitimū cōiugiu3. sed q̄ sine illis non habet decorē et honestatē debitam. In Que ad ne-
būius em sacramenti celebrationē sicut in ccessitatē. q̄ alijs quedam sunt p̄tinentia ad substantiā ad decorē p̄nentia sacra. sacramenti. vt consensus de presenti. quiso-
lus sufficit ad contrahendum matrimonium. quedam vero p̄tinentia ad decorē et solennitatem sacramenti. vt penū traditio sacerdotū benedictio et h̄mōi. sine quibus legitime fit coniugium. quantum ad virtutem non quantum ad honestatē in sacramenti. Sine his ergo non quasi legitimi coniuges. sed quasi adulteri vel fornicatores cōueniunt vt illi qui clanculo nutūt et v̄tis fornicatores essent nisi eis suffragaret & voluntas verbis expressa de presenti. quem legitimum inter eos facit matrimonium. Nam et consensus occultus de presenti per verba expressus coniugium facit. licet non sit ibi honestus contractus. sed matrimonium non sancit cōsensus qui in occulto fit. Si enim alter al. erum dimiserit non cogitur iudicio ecclesie redire. et commanere quasi cum coniuge. quia non potest probati testibus contractus qui in occulto est factus. Q̄ si ipsi qui in occulto sibi consenserunt. cundem consensum v̄o unarie in mānifesto p̄fiteantur. tunc v̄tis p̄pria voluntas suffragatur. et legitima vota succurrunt ad sanctiēdū p̄iungū qd̄ p̄iū occulē fuerat p̄ciū. Voluntas ḡ v̄bis exp̄ssa i occulto ad b suffragat vt fiat p̄iungū. manifeste x̄o exp̄ssa suffragat vt sanciat et roboret ac liberi sit eccl. Ne d̄ hoc iudicare si expedierit.

N 3

Be qua res sit consensus ille, an de carnali copula, an de cohabitatio ne, an de alio.

Hic queritur cū cō sensus de p̄senti matrimonii faciat: cuius rei p̄sensus sit ille: an carnalis copule: an co habitationis: an vtriusq; Si cohabitationis consensus matrimonii facit. tūc frater cum sorore: pater cuī filia pōt̄ trahere ma trimonium. Si carnalis copule. tunc inter Mariā & Joseph nō fuit p̄iugū. Propo suerat em̄ Mariā in viginitate manere: ni si deus aliter facere iubet. sūm qd̄ vid̄ an gelo dixisse. Quō fieri stud qm̄ virū non co gnosco. i. me non cognitū p̄posui. Neq; em̄ qr̄ virū tūc nō coḡscēbat. necesse erati quiri quō posset h̄re filiū: sed qr̄ se nūq; co gnituram p̄posuerat. Dicit em̄ Beda qr̄ in viginitate manere disponuerat. Si ḡ s̄ suū p̄positum post consensum in carnalem copulam videſ facta voti rea: mēte & si nō ope re violata. Dicamus ḡ q̄ consensus coha bitionis vel carnalis copule non facit cō iugū: sed consensus coniugal' societatis v̄bis sūm p̄sens tempus exp̄cessus. vt cū vir dicit. Ego accipiam te in meam. non domi nam. non ancillā: sed coniugem. Quia em̄ non ancillā vel dñā dā. ideo nec de sumo nec de imo a principio formata est: sed de la tere viri ob coniugalē societatē. Si de sum mo fieret. vt de capite. videref ad domina tionem creatu. Si v̄o de imo: vt de pedib; videref ad fututem subiiciendā. Sed q̄a nec in dñām nec in ancillā assumis. facta est de medio. i. de latere. qr̄ ad coniugalem societatem assumis. Cum ḡ sic conueniunt et dicat vir. accipio te in meam coniugem et dicat mulier. accipio te in meum virum. His v̄bis vel alijs idem significantib; ex p̄mitur p̄sensus. nō copule carnal' v̄l coha bitionis corporalis: sed coniugal' societati. Ex qua oportet eos cohabitare. nisi forte causa religionis pari voto corporaliter sepa rent vel ad tempus v̄sq; in finem.

Ista est distinctio. p̄xviii. huius quarti libri. In qua mḡ postq; ostensum est q̄ con sensus est causa efficiens matrimonij. Die v̄o ostendit qualis debeat esse consensus qui matrimonium facit. Et tria facit. Primo inquirit v̄trū consensus de fu turo iuramento confirmatus verū facit matrimonium. Scđo subdit quid parentum traditio & sacerdotum benedictio faciūt ad matrimonium. Tertio subiungit quō v̄bis quibus contrahit matrimonium non exp̄.

Beda sup la cam

Ecce in qua rem fuit ille consensus

Quare de la tere viri for matsit m̄r

mitar consensus copule carnalis. Primū facit a p̄cipio distin. v̄sq; ibi. Premisse autē sine. Scđo v̄sq; sibi. Die querit cum consensus. Tertiū v̄o v̄sq; ad fi nem distinctōis. In speciali sententia m̄gr̄ star̄ i tribus p̄positionib; quaz p̄ma est hec. Nō tener m̄rimoniū qd̄ p̄ sensum de futuro contrahit. licet sunt etiā iuramento stabilitū. Hanc magister insinuans querit p̄mo. Utrum consensus de futuro firmat iu ramento faciat verum m̄rimoniū? Et ostendit p̄mo & non. qr̄ p̄ talia verba. p̄mittitur futuras con sensus nō p̄sū exhibet & p̄ iuramentū nihil aliud sit q̄ confirmatio. p̄missionis sūp̄ contracto faciendo. vñ alter vel vterq; sic p̄mittentib; ad aliam copulā transierit coniugii verū sit. & nō p̄t dissoluī. nec p̄cedentē sponsionem impedit. Postea obicit in co trariis hūp̄ & quandā legē. Et r̄ndet q̄ lex illa loqui tur de iuramento adhibito v̄bis de p̄nti. vel lex dicit post iuramenti de futuro m̄rimoniū fieri debere nō ante forū. Scđo p̄positio est hec. Parentū tradi tio & sacerdotis benedictio ad istius sacramenti p̄nent solenitatem. sed consensus mutuus ad ip̄o per tinet realitatē. Hanc mḡ insinuans dicit q̄ quis su pridictum est in p̄cepti p̄ distinctione q̄ solus con sensus facit m̄rimoniū. Oblicit in contrario dicen do m̄rimoniū nō esse si nō interueniat dos & benedi ctio & solētis traditio. Et r̄ndet mḡ & talia sunt de honestate & solennitate sacramenti. occultus esti con sensus p̄ verba de p̄senti expressus facit m̄rimoniū. Quis tñ ecclēsia talēm consensum iudicio non p̄seque Tertia p̄positio est hec. Illis v̄bis quibus m̄rimoniū contrahit consensus copule carnalis & cōiuga lis non exp̄mis. Hanc mḡ insinuans querit. In qd̄ debeat esse consensus faciens matrimonium. an in co habitatione. Si sic. tunc frater & soror essent coniuges. si v̄o in carnalem copulam. tunc inter beatas viginem & Joseph non fuisse matrimonium seu coniugium. Et respondet dicens q̄ consensus ille debet esse in coniugalem societatem. in cuius societatis si gnū mulier nō de capite nec de pedibus: sed de la tere viri formata fuit. Et tñ in sp̄ali.

Coactio excludit consensum coniugalem.

Portet autē

consensum coniugalem liberum esse a coactione. Coactus em̄ cō sensus q̄ nec p̄sensus appellari debet. coniugium non facit. sicut testaf̄ v̄rbanus papa Urbanus scribens lacio regi arroganum in h̄ v̄ba. papa Beneptis tue coniugio quam te cuidā mi litū daturum necessitatis instāte articulo s̄b fidei pollicitatione confirmasti. hoc equi tate dictante decreuimus vt si illa virū illū omnino vt dicit̄ renuit. & in eadem volun tate persistit. vt viro illi se pro sus deneget nupturam. nequaq; eam in uitam ac renitē tem eiusdem viri cogas coniugio copulari. Idem. Si v̄ez. eſc̄ constituit quod nobis legati iordanis p̄ncipis retulerunt. s. q̄ ip̄e coactus & dolens filiam suam flentem. et p̄ viribus renitentem rainaldo despōlauerit quonia legum & canonum autoritas talia

sponsalia non approbat. ne ignorantibus leges et canones nimis durum videat. ita sententiam temperamus. ut si p̄nceps cum a sensu filie id quod ceptum est perficere voluerit. cōcedam⁹. Sin autem legatus n̄ vtracq; p̄tes audiat et si nihil fuerit ex pte Rataldi quod amplius impedit. ab ipso iordanus sacrum quo consentient hec que dicta sunt accipiat. et nos canonū et legū scriptā sequentes. deinceps non phibemus. quin alij viros si voluerit p̄dicta eius filia m̄ in domo nubat. Ex hīc apparet coniugū fieri inter consentientes et spontaneos. non inter rententes et inuitos. Ut rūtamen qui inuiti et coacte coniuncti sunt. si postea ab aliq; tēpōis spacio sine contradictione et querimonia cohabitauerint facultate discedēti vel reclamandi habita consentire videntur. et cōsensus ille consequēs suplet. qd precedingens coactio tulerat.

In libro pandectarum. b

Lōsentire aut̄ pro-
bat qui evidenter non tradicit. p̄ illud.
In sponsalibus eorum cōsensus exigendus est quoniam in nuptiis desiderat. Intellegitur tamen semper patri filia cōsentire nisi evidenter dissentiat. Item. Sponsalia sicut nuptie cōsensus sunt contrahentium et ideo sicut in nuptiis. ita et in sponsalibus patris familias filiam cōsentire oportet. qd si patris voluntati non repugnat. cōsentientia intelligit.

Ista ē distinctio. p̄ix. hui⁹ quar-
ti libri. In qua m̄ḡ post p̄fugia determinauit de causa efficiente. Dic autem determinat de impedimentis cause efficiens. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit aliquid qd impedit cōsensum ne m̄rimoniū possit facere. Seco ponit secundū impedimentum causamodi est error. s. in sequenti distin. In sponsaliā m̄ḡ stat in hac p̄positione. Coniugal cōsensus oportet qd nō sit coactus sed voluntarius. Hac m̄ḡ insinuans pponit p̄mo qd cōsensus p̄ coactio nem erroris non facit m̄rimoniū. quia nec cōsensus appellari debet. quod autoritatib⁹ p̄firmat. Postea dicit qd si post talēm coactionem subsequens cōsensus interuenierit. ipso si sit coabitent. et contra matrimonium non reclamant. videntur cōsentire et cōsensus ille subsequens supplet qd p̄cedēs coactio julerat. Unde pater correlative qd qui in principio vite cōsentire videntur. Et iterū quemadmodū in nuptiis ita in sponsalibus deber est cōsensus voluntarius. Ultio dicit qd ille dicat cōsentire qd manifeste et evidentē nō contr. dicit. et talis tacitus cōsensus non solvit matrimonium. sed etiam sponsalia p̄lora confirmat. Et tū in speciali.

De errore qui euacuat cōsensus. a

Ec solum coa- DI. XXX

n
ctio impedit vel excludit p̄sen-
sum. sed etiam error. Non autem
omnis error cōsensum impedit. Est enim
error alius p̄sonae. alius fortune. alius con-
ditionis. alius qualitatis. Error p̄sonae qd
hic putatur esse homo ille. et est alius. Er-
ror fortune quando putatur esse diues qd pau-
per est. vel econuerso. Error conditōis qd
putatur esse liber qd seruus est. Error quali-
tatis quando putatur esse bonus qd malus ē.
Error fortune et qualitatis coniugii cōsen-
sum non excludit. Error vero conditōis con-
iugalem cōsensum euacuat. De qua con-
ditione postmodū tractabim⁹. Error quo
qd p̄sonae p̄sensum p̄iugalem non admittit.
vt si quis feminam nobilēm in coniugium
petat. et p̄ ea alia ignobilis tradat ei. non ē
inter eos p̄iugium. qd nō p̄senit vir in istā
sed in altā. vt si quis p̄mitteret mihi sevē
diturum aurum. et p̄ auro offerret mihi au-
ricalcum. et ita me deciperet. nūqd diceret
cōsensisse in auricalcum. nunq̄ volui eme-
re auricalcū. nec ḡ in illud cōsensi. quia cō-
sensus nō nisi voluntatis est. Sicut ergo er-
ror matrikie excludit p̄sensum. ita et in cōiu Oppositō
gio error p̄sonae. Sed obſcit de Jacob:
qd p̄ Rachel septem annis fuit erat: et suppo-
rita est ei Iya. nūqd error p̄sonae excludit cō-
iugium. cum nō in eam: sed in Rachel con-
ſenserit. Sed quod ibi factum. in misterio Solutio
gestum nō im̄probē tradid. ibi m̄ et si non p̄
cessit. securus est cōsensus. nec ex illo con-
cubitū qui cōsensum p̄cessit formicarij iu-
dicantur. cum ille in maritali affectu'eam co-
gnouerit. et illa uxorio affectu debitum per-
soluerit putans lege p̄nogenitarū et pater-
nis imperijs se illi iure copulatā. Excusat
etiam qd dei consilio in misterio ita acrū est
hodie etiam excusare ille cui inscio uxo-
ris soror lectuū ciuis ingressa se subiiceret.
que cum sine spe coniugii p̄petuo manere
censeatur. ille tamen qui cognovit eam per
ignorantiam excusat. quod p̄ simile proba-
tur. Si enim diabolus transfigurans se in
angelum lucis credebat bonus. non est er-
ror p̄iculus. Qd autem vir ille in illaz mulie-
rem non consenserit: ex simili ostendit. Si
quis hereticus nomine Augustini vel Am-
broſii alieni catholicis offerret. cumq; ad
sue fidei imitationem vocaret. si ille assentit.

ret. in cuius sententiā fidei diceref p̄fensiſſe. Non in hereticoſi sectam: sed in integritatem fidei quam ille hereticus se mentiebat habere. Error vero fortune cōſenſum nō excludit. Que em̄ nubis pauperi putās illuz esse dīmē. non pōt̄ renūciare p̄ori conditio ni quis errauerit. Nec error qualitatis v̄si quis ducat uxorem meretricē vel corruptam quam putat esse castam v̄l̄ v̄ginez nō pōt̄ eam dimittere.